## سیمای برجسته‌ی حیدرخان عمو اوغلی

### خسرو باقری

حیدرخان عمو اوغلی در زمستان سال ۱۲۵۹ خورشیدی (۱۸۸۰ میلادی) در ارومیه در خانواده‌ی یک پزشک سنتی به دنیا آمد. حکیم «علی اکبر تاری وثردی انشار» مردی با فرهنگ، ترقی‌خواه و پیشرو بود؛ با این همه او هم مانند ده‌ها هزار هم‌وطن خرد نتوانست در زادگاه خویش به زندگی ادامه دهد و هنگامی که حیدر شش ساله بود، همراه خانواده‌اش راهی آن سوی ارس شد.

در ماورای قفقاز همواره چندصد هزار نفر ایرانی زندگی می‌کردند و در برخی رشته‌های صنعتی به کار مشغول بودند. کارگران ایرانی تبار در سال‌های ۱۲۷۱-۲ (۱۸۹۳ میلادی) یازده درصد، در ۱۲۸۱-۲ (۱۹۰۳ میلادی) بیست و دو درصد و در ۱۲۹۳-۴ (۱۹۱۵ میلادی) بیست و نه درصد کارگران صنایع نفت باکو را تشکیل می‌دادند. تنها در سال ۱۹۰۴، نزدیک به پنجاه و پنج هزار کارگر ساده از ایران به روسیه رفته بودند. در سال ۱۹۰۵ تعداد ایرانیانی که از مرز روسیه عبور کردند، در حدود ۳۰۰ هزار نفر برده است.

این کنفرانس سندی را تصویب کرد که اوضاع جهان و ایران را مورد بررسی و تحلیل قرار داد.

تحت تاثیر پیروزی انقلاب اکتبر، نهضت جنگل که از نخستین سال‌های جنگ جهانی اول (۱۹۱۴) شروع شده بود، بار دیگر اوج گرفت و انقلابیان گیلانی که سال‌ها در جنگل‌ها مبارزه می‌کردند در سیزدهم خرداد ۱۲۹۹ (سوم ژوئن ۱۹۲۰) وارد رشت شدند. مبارزان عضو حزب

عدالت هم که سال‌ها به صورت مخفیانه در گیلان، آذربایجان، خراسان و تهران فعالیت می‌کردند، در این شرایط در گیلان فعال شدند و به انتشار روزنامه‌هایی چون «ایران سرخ»، «انقلاب سرخ» و «کامونیست» پرداختند.